D.- No que é desejado por causa de si mesmo.

M.- Logo, ficou provado que a ciência de modular é a ciência do bem mover, de maneira que o movimento seja desejado por si mesmo e, por isso, agrade por si mesmo.

D.- Está provado com certeza.

D.- Probabile sane.

III, 4 ... *bene et perite.*

M.- Cur ergo additum est, bene; cum iam ipsa modulatio nisi bene moveatur, esse non possit?

D.- Nescio, et quemadmodum mihi ereptum sit ignoro: nam hoc requirendum animo haeserat.

M.- Poterat omnino nulla de hoc verbo controversia fieri, ut iam musicam sublato eo quod positum est, bene, tantum scientiam modulandi definiremus.

D.- Quis enim ferat, si enodare totum ita velis?

M.- Musica est scientia bene movendi. Sed quia bene moveri iam dici potest, quidquid numerose servatis temporum atque intervallorum dimensionibus movetur (iam enim delectat, et ob hoc modulatio non incongrue iam vocatur); fieri autem potest, ut ista numerositas atque dimensio delectet, quando non opus est; ut si quis suavissime canens, et pulchre saltans, velit eo ipso lascivire, cum res severitatem desiderat: non bene utique numerosa modulatione utitur; id est ea motione quae iam bona, ex eo quia numerosa est, dici potest, male ille, id est incongruenter utitur. Unde aliud est modulari, aliud bene modulari. Nam modulatio ad quemvis cantorem, tantum qui non erret in illis dimensionibus vocum ac sonorum; bona vero modulatio ad hanc liberalem disciplinam, id est ad musicam, pertinere arbitranda est. Quod si nec illa bona tibi motio videtur, ex eo quia inepta est, quamvis artificiose numerosam esse fateare; teneamus illud nostrum, quod ubique servandum est, ne certamen verbi, re satis elucente, nos torqueat; nihilque curemus, utrum musica modulandi, an bene modulandi scientia describatur.

D.- Amo quidem rixas verborum praeterire atque contemnere, non tamen mihi displicet ista distinctio.

IV, 5 *Musica qua scientia est...*

4 III, 4 ...*bem e adequadamente.*

[*“Bem” modular conjuga o científico com o oportuno.*]

M.- Qual o motivo para acrescentar o termo “bem” se a modulação não pode existir sem um bom movimento?

D.- Não sei e não compreendo como isso me escapou pois era o que tinha em mente perguntar.

M.- Podemos deixar de lado toda a controvérsia sobre essa palavra e, retirando o termo “bem” que foi incluído, definir a música apenas como “ciência de modular.”

D.- Quem vai aguentar se começares a explicar as coisas dessa maneira?

M.- A música é a ciência de bem mover. Mas, afirmando que se move bem tudo o que se move segundo as leis numéricas, respeitando as medidas dos tempos e dos intervalos (de fato, já por isso deleita e é adequadamente chamada de modulação), pode acontecer que tal presença e medida dos números acabem deleitando quando não for oportuno. Por exemplo, não faz bom uso da modulação numérica alguém que, por brincadeira, canta docemente e dança de maneira bela quando o assunto exige severidade, ou seja, um movimento que é bom por estar de acordo com os números pode ser considerado mau quando usado inadequadamente. Por isso, uma coisa é “modular”, e outra coisa é “bem modular”. A modulação se aplica a qualquer cantor que não erre nas medidas das vozes e dos sons. A boa modulação, ao contrário, pertence à disciplina liberal que é a música. Portanto, ainda que aqueles movimentos não te pareçam bons porque inadequados, debes admitir que são executados artisticamente segundo as leis numéricas. Mantenhamos um critério a ser seguido em todas as ocasiões: não nos atormente a disputa por palavras quando a questão estiver suficientemente clara. Então, não nos preocupemos se a música foi definida como a ciência de modular ou de bem modular.